Multae quae a grammaticis Indicis inter radices receptae sunt formae non verae sunt radices, sed verborum denominativorum themata, ut e. c. कुमार, कर्त्र, मन्त्र, स्तोत्र; nonnullae syllabam reduplicativam continent, sicut e. c. ज्ञञ्, quod ortum est e घञ् ejecto अ, ज्ञाञ् e गृ, vel potius गञ् (gr. ἐγείρω). Omnes enim, quae ex indigenorum grammaticorum sententiâ in ऋ vocalem desinunt radices, re verâ exeunt in अञ्, quod in debilioribus formis in ऋ corripitur, in fortioribus retinetur, ideo e. c. कृत, कृत्वा, कर्तुम् a कृ, i. e. कञ्. Etiam litterâ ऋ terminatae radices vere desinunt in अञ्, quod in fortioribus formis aut conservant, aut in आञ् producunt, in debilioribus autem in इञ्, ante duas consonantes in ईञ्, vel vi euphonicâ antecedentis labialis in उञ्, ऊञ् immutant; ideo e. c. किरामि, चकार, चकार, कीर्ये, कीर्ण, a कृ, i. e. कञ्; विपरि, पुरु, पूर्ये, पूर्ण, a पृ, i. e. पञ्. Verba nonae classis earum, quibus grammatici vocalem ऋ attribuunt, radicem, syllabam अञ् in temporibus specialibus corripunt in ऋ, e. c. जृणामि a जृ, i. e. जञ्. Quam hac de re in libro *Vocalismus* inscripto (p. 177 - 193) fusius exposui, zendicâque europaeicisque cognatis linguis comprobare studui sententiam, nunc quoque confirmatam video praeorum Persarum linguâ, quae syllabam *ar* integram retinet in formis, ubi Sanserita eam in ऋ corripit, vel in इञ्, ईञ्, उञ्, ऊञ् immutat; ita ut e. c. *barta* latus, sustentus, *karta* factus, *adars'nuš* (*) ausus est, *asariyata* occisus est respondeant formis sanscritis भृत, कृत, अधृष्णात्, अशीर्यत (v. r. शृ i. e. शञ्).

Libri, quibus illustrandis hoc glossarium praecipue inservit, sunt hi: 1) *Indralôkâgamanam*. (**) 2) Diluvium cum tribus aliis Mahâ-Bhârati praestantissimis episodiis, Berolini 1829, apud Ferdinandum Dümmler. 3) Nalus Mahâ-Bhârati episodium (ed. 2. Berolini 1832 in librariâ Fr. Nicolai). 4) *Bhagavadgîta*. 5) *Hitôpadêsa*. 6) *Urvasia*, Câlîdâsi fabula.

(*) *t* finale post antecedentem vocalem *u* transit in *s*, post alias abjicitur, quam ob rem pro *par'uiyat* (Rawl. I. 7. s. 45. *haçâ par'uiyat* ab antiquo) *par'uiyata* legendum esse censeo, quod suffixo cum sanscritis formis in *तस्* convenit (v. e. c. अतस्, इतस्, शत्रुतस्). Veri ablativi autem, quanquam formâ cum instrumentali conveniunt, sunt *kabug'iyâ* Cambyse (Rawl. I. 40.) et *dar'ugâ* (IV. 37.). Etiam *bâbir'us* Babylone (II. 65.) verus est ablativus, nititurque formâ *bâbirut*, quocum conferantur ablativi zendici ut *tanaôst* (gramm. compar. §. 180.). Genitivi forma *bâbir'uwa* convenit cum sanscritis genitivis ut *धेन्वास्*, correpto *â* et abjecto *s*, sicut semper post antecedentem vocalem *a* vel *â*.

(**) Ardschuna's Reise zu Indra's Himmel nebst anderen Episoden des Mahâ-Bhârata, Berlin 1824, bei W. Logier.

SIGLORUM EXPLICATIO.

- A. est 1) Atmanèpadum. 2) Arg'uni reditus ex Indri coelo. (*)
AM. est Amara-Kòscha.
BH. est Bhagavad-Gita.
BHATT. est Bhatti-Kàvya.
BHAR. est Bhartriharis (ed. Bohlen).
BR. est Brahmani lamentatio. (**)
DEV. est Dèvimâhâtmya (ed. Poley. Berol. apud Ferd. Dümmler).
DR. est Draupadiæ raptus (in libro meo «Diluvium».)
GHAT. est Ghatakarpara (ed. Dursch. Berol. apud F. Dümmler).
GITA-G. est Gita-Govinda ed. Lassen.
gr. est grammatica critica linguæ Sanscritæ. (***)
gr. comp. est grammatica comparativa («Vergleichende Grammatik etc.») Numeri indicant paragraphos.
H. est Hidimbi caedes. (**)
Hib. est Gaëlicum dialecti Hibernicæ.
HIT. est Hitòpadèsa (ed. Bonn.)
IN. est Indralòkàgamanam. (**)
K. est Kàs'inâthus, grammaticus indicus, cujus radicum collectionem edidit Wilkinsius (The radicals of the Sanscrita Language, London 1815). (****)
Lass. est Lassenii Anthologia Sanscritica.
Lith. est Lithuanicum.
M. est Matsyòpâkhyàna, i. e. episodium de diluvio.
MAH. est Mahà-Bhàrata ed. Calc.
MAN. est Manu-Sàstra.
MR. est Mric'è akatì.
N. est Nalus (Berol. apud Nicolai).
P. est 1) Parasmaipadum. 2) Pàtaliputra (ed. H. Brockhaus. Lipsiæ 1835.)

(*) In libro meo «Diluvium» Berolini in libraria Dümmleriana.

(**) In libro meo «Ardschuna's Reise zu Indra's Himmel». Berol. apud Guilelmum Logier.

(***) Qui minore, germanice scriptâ utuntur grammaticâ, respiciant dicti libri tabulam synopticam (p. 370. sq.), quæ utriusque libri regularum ordinem exhibet.

(****) Kàs'inâthi et Vòpadèvi grammaticorum explicationes nonnisi iis apposui radicibus, quarum significatio librorum locis non confirmari potuit. Ubi utriusque grammatici definitiones iisdem verbis sunt expressæ, sigla omisi.

r. est 1) radix. 2) regula.

PAN. est Pāninis.

RAGH. est Raghu-Vansa (ed. Stenzler).

RAM. est Rāmāyana ed. Seramp.

R. Schl. est Schlegelii editio Rāmāyanae.

RIGV. est Rigveda-Sanhitae liber primus (sanskrite et latine edidit Fr. Rosen, cujus versionem locis laudatis apposui).

RIGV. V. est Rigvêdae liber quintus, cujus exempla e Vas'is'thi hymnis sumta affert Westergardius in libro suo *Radices Sanscritae* inscripto. (*)

RIGV. Sp. est Fr. Rosenii Rigva-Specimen.

s. est suffixum.

SA. est episodium de Sâvitriâ. (**)

SAK. est Sakuntala ed. Chézy.

SU. est Sundus et Upasundus. (***)

Th. est Thema.

UP. est Upakôsa (in libro «Pâtaliputra» ed. Brockhaus).

UR. est Urvasia (ed. Lenz, Berol., apud Ferd. Dümmler).

V. est Vopadêvus grammaticus cujus radicum corpus, *Kavikalpadruma* inscriptum, edidit W. Carey in grammaticâ suâ.

Westerg. est Westergardii liber *Radices sanscritae* inscriptus.

(*) Dialectum Vêdicam nonnisi in iis respexi radicibus, quarum significationes librorum classicae linguae locis non confirmari poterunt.

(**) In libro meo «Diluvium» Berolini apud F. Dümmler.

(***) In libro meo «Ardschuna's Reise zu Indra's Himmel». Berol. apud Guilelmum Logier.

अ

1. अ stirps demonstrativa; v. gr. 270.

2. अ (ut mihi videtur, a praec. v. gr. comp. 371.) particula negativa, quae vocabulis praefigitur per compositionem. Ante vocales ei additur न् euphonicum (v. gr. 114, 667 et cf. gr. *ἀ, ἄν*, lat. *in*, goth. et germ. *un*).

अंश् 10. P. (समाघाते क. विभाजने ष.) coacervare, dividere. Scribitur etiam अंस्.

अंश m. (r. अंश् s. अ) 1) pars, portio. 2) humerus. SAK. 22.6. infr. (cf. germ. vet. *ahsala*, lat. *axilla*, v. sq. अंशल). Scribitur etiam अंस.

अंशल (a praec. s. ल) robustus. Scribitur etiam अंसल.

अंशु m. (r. अंश् s. उ) radius.

अंशुक n. pannus, vestis; स्तनांशुक tunica pectoralis. Un. 61.2.

अंशुमत् (ab अंशु s. मत्) 1) radiis praeditus. BH. 10. 21. 2) m. sol.

अंस् 10. P. v. अंश्.

अंस m. v. अंश et cf. goth. *amsa* humerus.

अंसल (a praec. s. ल) fortis, robustus. AM.

अंक् 1. A. (grammatici scribunt अह् v. gr. 110^e.) ire (v. अंश्ि pes et cf. अंश्घ).

अंहति f. (rad. अंह् s. ति, conservato caractere primae classis sicut in वसति q.v.) donum. AM.

अंहस् n. (r. अंह् s. अस्) peccatum. AM. (cf. अघ, आगस् et gr. *ἄγος*).

अंश्ि m. (r. अंह् s. रि) pes. AM. (cf. अंश्िघ).

अक् 1. P. (कुटिलायाङ् गतौ क. वक्रगते ष. cf. अग्) flexuose, tortuose ire (cf. gr. *ἀγκή, ἀγκάι, ἀγκών*, lat. *angulus*).

अकण्टक (BAH. ex अ priv. et कण्टक hostis) liber ab hostibus.

अकथ्यन् (KARM. ex अ priv. et कथ्यन् a r. कथ् s. अन्) non gloriosus, se non jactans. IN. 4. 11.

अकस्मात् (AVY. ex अ priv. et ablat. interrogativi किम्, secundum analogiam adverbiorum साक्षात् et समन्तात्, v. gr. 675.) sine causa, subito. N. 21. 22. HR. 18. 2.

अकाम (BAH. ex अ priv. et काम) invitus. N. 20. 22.

अकार m. (ex अ sonus a et कार faciens) littera a. BH. 10. 33. (v. gr. 4.).

अकाल (BAH. ex अ priv. et काल tempus) intempestivus. Su. 1. 31.

अकूपार m. (cujus ripa ulterior non vilis i.e. non propinqua sed remota est, latus; BAH. ex अ priv. et कूपार quod ipsum est BAH. ex कू, producto ex कु q.v., et पार; cf. दूरपार) mare. AM.

अकृतबुद्धि (BAH. ex अकृत et बुद्धि) non factum intellectum habens, i.e. intellectu destitutus (cf. composita, quae a ज्ञात incipiunt).